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1) Resumen Intercambio Comercial: Estados Unidos
Fuente: Banco Central del Ecuador - (FOB Millones USD) - Ene-May 2022 -
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21%

De las exportaciones no petroleras
ecuatorianas se dirigen a Estados Unidos

16%

i De las importaciones no petroleras
I ecuatorianas provienen de Estados Unidos
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Il. a) Exportaciones No Petroleras

Fuente: Banco Central del Ecuador / Variacion interanual respecto de Ene-May 2021, FOB Millones USD

Lo destacado

En el periodo de andlisis, las
exportaciones de camarén a

Estados Unidos -segundo destino de
exportacion de este producto-

crecieron en 35% respecto de ene-
may 2022

Lo positivo

Durante ene-may 2022, el pais
recibio USD 25,34 millones mas
gue en el mismo periodo en 2021
por el incremento registrado en
las exportaciones de conservas
de atun

Lo negativo

En el periodo de andlisis, el pais
dejo de recibir USD36,41
millones por el decrecimiento
de las exportaciones de
banano y flores en
comparacion de ene-may 2021
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Il. b) Productos no petroleros exportados
Fuente: Banco Central del Ecuador / Variacion interanual respecto de 2020, FOB Millones USD

Participacion

Crecimiento

Productos exportados

1 Camardn 74% 35%
2 Banano -14% 13%
3 Flores 30% 11%
4 Oro 4% 6%
5 Pescado (excepto atuny camardn) -5% 5%
6 Cacao -8% 5%
7/ Demdas frutas 37% 4%
8 Conservas de atun 2% 2,8%
9 Conservas de frutas y legumbres 18% 2,7%
10 Tableros de madera y madera contrachapada 19% 1,9%
Oftros 12% 14%
Total 22% 100%
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Il. b) Productos no petroleros exportados

Fuente: Banco Central del Ecuador / Variacion interanual respecto de Ene-May 2021, FOB Millones USD

Productos exportados

1

2

3

9

Camaron

Banano

Flores

Pescado (excepto atuny camaron)
Oro

Cacao

Conservas de atun

Demads frutas

Conservas de frutas y legumbres

10 Tubos y perfiles de hierro y acero

Oftros

Total

Ene-May 21
$490
$227
$195

$89
$99
$94

$42

$40

$39
$19.1
$225

$1.558

Ene-May 22

$662
$211
$175
$119
$105
$77
$67
$47
$46
$36

$264

$1.808

-'- CAMARA

® 8. & ® D COMERCIO
a DE QUITO
1 —

]

5

"

Crecimiento

35%

-/%

-10%

34%

6%

-18%

61%

17%

17%

86%

18%

16%

Participacion

37%
12%
10%
/%
6%
4%
4%
3%
3%
2%
15%

100%

Q00O

WWW.CC(.eC



Il. ¢) Potencial de Exportacion de Ecuador hacia Estados Unidos
Fuente: Export Potential Map, ITC / Cifras en Millones USD

Productos de Ecuador con potencial a Estados Unidos Sttt Potencial sin explotar

1  Camardn/langostino congelado $771,0 $158,0
2 Platanos, frescos/secos $743,0 $263,0
3 Flores/capullos frescos, para ramos/adornos $375,0 $41,0
4 Preparaciones y conservas de atun/listado/bonito $146,0 $25,0
5 Ofras manufacturas de madera $85,0 $65,0
6 Hortalizas congeladas $49,0 $4,6

/  Madera de caoba, virola, imbuia y balsa, desbastada longitudinalmente, >6mm $33,0 $11,0
8 Aparatos de coccion domésticos de hierro/acero, de combustibles solidos $33,0 $33,0
9 Extractos, esencias y concentrados de café $20,0 $19,0

10 Palmitos, preparados/conservados $17,0 $4,9
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Fuente: Banco Central del Ecuador / Variacion interanual respecto de Ene-May 2021, CIF Millones USD ]
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Lo destacado

En el periodo de andlisis, Estados
Unidos es el segundo principal

origen de importacion de bienes $ 4.000
de capital, del cual proviene el
24% del total importado de estos $ 3.500
bienes
$ 3.000
Lo positivo $ 2.500
En ene-may 22 las importaciones $ 2.000
de preparaciones alimenticias
desde Estados Unidos crecieron $ 1.500
en 40% respecto del mismo
periodo en 2021 $ 1.000
Lo negativo $ 500
$0
Durante ene-may 2022, las 2019 2020 2021 Ene-May  Ene-May
importaciones de otra maquinaria 2021 2022
eléctrica decrecieron en 20%
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Il. b) Productos no petroleros importados
Fuente: Banco Central del Ecuador / Variacion interanual respecto de 2020, CIF Millones USD

Participacion

Crecimiento

Productos importados

1 Preparaciones alimenticias y, aceites y extractos vegetales 26% 9%
2 Plasticos en formas primarias 42% 8%
3 Ofra maqguinaria eléctrica -8% 8%
4 Maqguinaria de informatica, y sus partes, piezas y accesorios 13% Y
5 Oftros articulos manufacturados n.c.p. 294% 6%
6 Productos farmacéuticos 82% 5%
7/ Cereales 5% 4%
8 Productos quimicos n.c.p. 33% 3%
9 Desperdicios o desechos metdlicos 399% 3%
10 Otra maqguinaria no eléctrica 26% 2%
Otros 20% 45%
Total 29% 100%
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Il. b) Productos no petroleros importados
Fuente: Banco Central del Ecuador / Variacion interanual respecto de Ene-May 2021, CIF Millones USD
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Ene-May 22 Crecimiento Participacion

Productos importados Ene-May 21

1 Preparaciones alimenticias $127 $178 40% 11%

2 Plasticos en formas primarias $130 $154 19% 10%

3 Maqguinaria de informdatica, y sus partes, piezas y accesorios $100 $103 3% 6%

4 Oftra maqguinaria eléctrica $127 $101 -20% 6%

5 Oftros articulos manufacturados n.c.p. $69 $98 44% 6%

6 Abonos y plaguicidas $16 $83 426% 5%

/ Productos farmaceuticos $37 $50 35% 3%

8 Desperdicios o desechos metdlicos $44 $48 10% 3%

9 Productos guimicos n.c.p. $37 $48 29% 3%

Vehiculos automotores, remolques y semirremolques; y sus
partes, piezas y accesorios

Otros $659

$28

$41 46% 3%

$695 5% 43%

Total $1.372 $1.599 17% 100%
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I1l. ¢) Potencial de importacion de Ecuador desde Estados Unidos
Fuente: Export Potential Map, ITC / Cifras en Millones USD

@

Potencial sin explotar

Productos de Estados Unidos con potencial a Ecuador S A U

1  Medicamentos para usos terapéuticos/profildcticos, dosificados $238,0 $211,0

2 Vehiculos motforizados $178,0 $148,0
3 Preparaciones alimenticias $120,0 $100,0
4 |nsecticidas, raticidas, herbicidas y similares, para la venta al por menor $94.,0 $73,0

5 Sangre para usos terapéuticos, profildcticos, de diagnostico; vacunas $89.0 $71,0

6 Trigo y morcaqjo

10

Poliefileno de densidad <0,94, en formas primarias
Polietileno de densidad >=0,94, en formas primarias
Preparaciones para alimentacion de animales

Instrumentos y aparatos de medicina, cirugia/veterinaria

$89.0
$67.,0
$60,0

$60,0

$45,0

$30,0
$27,0
$16,0

$33.,0

$27.0
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